

hvori opsett "Send videre"

NEDENSTÅENDE ARTIKKEL ER TATT PÅR "GÖTEBORG
HANDELS OG SjöFARMS-TIDNING 26/6-41

DET VAR EN GANG ET KONGERIKE.

Den svenske regjering har medgitt at en divisjon tyske soldater får benytte seg av de svenske jernbaner på reisen til sitt bestemmelsessted i Finland, og det fremholdes i kommunikeet at de ble ordnes i en form som "fullt ut betrygger vår suverenitet."

I og med at Sverige har tatt denne beslutning har det oppgitt sin neutralitet, å snakke om at det skjer i former som "fullt ut betrygger vår suverenitet" er omtrent som å fortelle at en har begått selvmord på en måte som er helt betryggende for helsen.

Det ligger klart i dagen hvorfor Finland trekkes frem i denne sammenhengen. Den gangen Finland kjempet mot den russiske overmakten, ble man enige om å motsatte seg at franske og britiske tropper ble ført over svensk territorium for å komme Finland til hjelp. Den gangen var Tyskland Russlands bundsføderat. Nå har imidlertid Tyskland overfalt sin forrige forbundsbror, og Finland er blitt tysk våpendrager.

Nå blir Finland dratt frem for å kaste et sympatisk lys over våre handlinger, vår opgivelse av neutraliteten. Regjeringen har lært av den propagandaen som alt lenge har vært bedrevet her i landet, og ingen kan lenger være i tvil om hva en tysk seier vil innebære for oss. Hitlerismen har ikke på noen måte forsøkt å skjule hvilken skjebne den tiltenker folkefrihet og demokrati. I de land den alt har lagt under seg har den omsatt planene sine i handling, vi har anskuelsesmatriale nok på nært hold.

Stor-Britania og U.S. A. kjemper for demokrati. Deres seier betyr frihet og menneskeverdlig tilvarelse for Europas folk. Russlands stilling her minner meg om fanden da Jesper Svedberg ifølge folkesagaen tvang ham til å tjenestgjøre som det fjerde hjulet på vogna. Den vonde fullførte oppdraget sitt, selv om han slett ikke var begeistret for å tjene den gode saken.

Som Sverige nå står mellom det nasjonalsosialistiske Tyskland og de tre verdensmaktene som kjemper for demokratiet, har det ofret sin neutralitet til fordel for Tyskland. At slike troppetransporter skulle være forenlig med nøytraliteten, er en påstand som bare roper dyp forakt for ~~denne~~ almindelig menneskelig tenkevise.

Sverige har latt sin nøytralitet fare. Sveriges nøytralitet var skamfært før, men nå er den kastet overbord.

Det byr en imot å undersøke hvilke følger dette kan forutsettes å ha for vårt land. Det er forsent å gjøre gjort gjerning om igjen. De vankelmødige og svake huller i nøytraliteten sin til ro med pratet om at neste gang skal de rope lytt og si nei. De vet alle selv bare altfor vel at de slett ikke ville forsøke på noe slikt. Den sten som har begynt å rulle mot slutningen, stønser ikke før den har nådd bunnen av lavinen.

Det alvorligste i denne historien er ikke de følger vår stilling til de tre stormakter Stor-Brittania, Amerika og Russland kommer til å få for vårt økonomiske og politiske stilling blant folkene, for hvor alvorlige disse følger skal vise seg å være, så er det alvorligste og farligste det at selve folkenaturen, selve svenskheten har gått til spille. Vårt folks selvfølelse og selvaktelse er ofret.

ET FOLK KAN MISTE SIN SELVSTENDIGHET. DEN KAN VINNES TILBAKE.

ET FOLK KAN SLÅES NED, DET KAN REISE SEG IGJEN.

MEN ET FOLK SOM SVIKTER SEG SELV, ER FORTAPT.

DER TALEN OM FOLKETS SELVSTENDIG HET OG ÆRE VISER SEG OG VÆRE ORD, ORD OG INTET ANNET ENN ORD, DER ER FOLKETS LIVSNERVE BETENDT.

NORGE KAN SVARE FOR SEG. DANMARK KAN SVARE FOR SEG. MEN SVERIGE HAR GJORT TILMÆRKNELSER TIL DEN MAKTEN SOM SAGESLØST OVERFALT BRØDREFOLKENE. OG DEN SVENSKKE REGJERING SVØPER UNNFALLENHETEN SIN INN I ADVOKATYRENS TÅKE. DET VAR EN GANG EN KUNNE VÆRE STOLT AV Å VÆRE SVENSK.

SVERIGE VAR EN GANG ET KONGRIKE.

MINNESANG

over

V I G G O H A N S T E E N

Ditt våpen mot overmakten
var viljens stål
~~andre~~ ~~forlot~~ oss for fjernere mål
du ble og tok nattevakten.

Mørket var tett, men du sto der
rak for ditt folk
tjente vårt land som målsmann og tolk
vi, ikke du skulle bo der.

Taust om hva innerst du visste
høi i din ro
spendte du ut over livets bro
ideen ingen kan miste.

Lønnen fikk du av dødens hånd
en glorie,
martyrens, vigslet av blod og av ånd
ditt tegn i Norges historie.



Sig Håk

Ny norsk legion avtågar till östfronten under
klockringning från alla landets kyrkor.

Göteborgs Handels- och Sjöfartstidning.
lördag 23 august 1941.

I anledning de tyske myndigheters försök på å rane kirkelokkene våre skrev den svenske avisen Øresundsposten følgende:

Før Norges befaling måtte det kunnas som et helgenran når kyrkoklokkerne rekvirerades for grigiske ändamål som landet icke har del i.

De "livsviktiga föremål" vilka angivas som skäl för åtgärden, nekar varje norsk patriot att godkänna. Historie kan nog berättas att kyrkoklokar gjutits till kanonar när fosterlandets försvar så krävt, men för Norges del ligger ju saken till på et annat sätt. Der blir följden att bitterheten om möjligt ännu mer ökas. De stilla i landet som föga sig i överhetens befällningar med hänsyn till skriftens bud måste även komma i uppror. Dette kan det icke hälsas från högre maktens nådslag.